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SEZNAM ZKRATEK

ADH – Antidiuretický hormon

AIDS – Acquired Immune Deficiency Syndrome

ČR – Česká republika

FAS – fetální alkoholový syndrom

GABA – Kyselina gama-aminomáselná

GIT – Gastrointestinální trakt

HDL – High-density lipoprotein

HIV – Human Immunodeficiency Virus

ICHS – ischemická choroba srdeční
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ÚVOD

Alkohol – chemická látka, co je tu s námi od nepaměti, a něco, co mnozí považují za

prostředek zábavy, nabytí odvahy či úlevy od stresu a starostí. Ovšem je alkohol pouze jakýmsi

„zázrakem“, nebo se s ním pojí i něco temnějšího? Alkohol sice umí do jisté míry pomoci vůči

stresu či se může brát jako něco zábavného, ale pokud jeho konzumace překročí jisté množství

a frekvenci a stane se tak nadměrnou, pak se člověk, který alkohol takto konzumuje, nezvratně

řítí do katastrofy. To bohužel neplatí jen pro dospělé, nýbrž i pro děti a dospívající, kterými se

budu ve své práci zabývat.

Pro téma alkoholismus u dospívajících jsem se rozhodla, neboť jsem vždy byla názoru, že

jsem jakožto dospívající měla k alkoholu oproti svým vrstevníkům spíš záporný vztah, a proto

jsem se snažila nalézt odpověď na to, zda je běžné mít k alkoholu během dospívání spíše kladný

vztah, nebo zda jsem se jen vyskytovala ve „špatné“ společnosti. Konzumace alkoholu dětmi a

dospívajícími je celospolečenským problémem, proto toto téma považuji za aktuální.

Pro svou bakalářskou práci jsem si stanovila následující cíle:

• Popsat problematiku alkoholismu u dospívajících

• Definovat, jaký mají dospívající vztah k alkoholu

• Charakterizovat přístupnost alkoholických nápojů dospívajícím v dnešní době

• Objasnit, jaké alkoholické nápoje dospívající preferují

• Vymezit, za jakých okolností dospívající konzumují alkohol

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je členěna

do dvou kapitol. V rámci první kapitoly jsou vymezeny základní pojmy, které se týkají

problematiky alkoholismu u dospívajících – tj. vymezení závislosti, vymezení pojmu alkohol

z hlediska společenského i chemického, vymezení účinků alkoholu na lidský organismus, popis

zdravotních dopadů způsobených konzumací alkoholu, obecné vymezení společenských a

psychických dopadů nadměrné konzumace alkoholu na člověka a charakteristiku období

dospívání. Druhá kapitola se týká problematiky alkoholismu u dospívajících. Obsahuje

charakteristiku problematiky alkoholismu u dospívajících, příčiny konzumace alkoholu

dospívajícími, dopady konzumace alkoholu dospívajícími, prevenci proti užívání alkoholu a

řešení užívání alkoholu dospívajícími. V praktické části je jako první popsán projekt

výzkumného šetření, který obsahuje metodiku, cíl práce, vzorek respondentů a výzkumné
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otázky. Praktická část dále obsahuje výsledky výzkumného šetření a diskusi, která obsahuje

shrnutí celého výzkumu.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

První kapitola mé práce se bude týkat vymezení základních pojmů, tj. vymezení toho, co

je to vlastně závislost a alkohol. Dále první kapitola obsahuje charakteristiku období dospívání.

1.1 ZÁVISLOST

V úvodu mé práce je potřeba vysvětlit, co to vlastně je závislost. Vysvětlení pojmu

závislosti v rámci tohoto tématu je důležité, neboť spolu závislost a alkoholismus úzce

souvisejí. Závislost je „skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů,

v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než

jiné jednání, kterého si kdysi cenil více“ (Nešpor, 2018, s. 9–10). Závislosti můžou být jak

látkové, tak nelátkové. Látkové závislosti jsou takové, u kterých je jedinec závislý na

psychoaktivní látce, která u jedince vyvolává v těle různé patologické procesy. Takovýmto

látkám říkáme návykové látky neboli drogy. Podle Nešpora (2018, s. 10) mezi návykové látky

řadíme:

a) Alkohol

b) Opioidy (např. heroin)

c) Kanabinoidy (marihuana)

d) Sedativa a hypnotika (tlumivé léky)

e) Kokain

f) Jiná stimulancia (kofein, pervitin)

g) Halucinogeny (např. MDMA (extáze), LSD)

h) Tabákové výrobky

i) Organická rozpouštědla

Návykové látky mohou u člověka způsobit řadu negativních účinků na zdraví, zejména

pokud jsou užívané v hojném množství a často. Negativní účinky na zdraví se liší podle toho,

o kterou látku se jedná. Ovšem i tak jsme schopni definovat negativní účinky, které jsou obecně

platné pro většinu drog. Lidé závislí na návykových látkách dost často trpí poruchami emocí,

tj. jsou snáz podráždění a mohou být psychicky labilní. Dále se u těchto lidí běžně vyskytují

poruchy paměti a koncentrace, které mohou u některých jedinců vést až k demenci. Drogově

závislí jsou buď extrémně pasivní, nebo extrémně nabuzení. Například po pervitinu jsou lidé

nabuzení, a po marihuaně utlumení. Častá je též změna hierarchie hodnot jedince, tzn. jedinec

upřednostňuje drogu před jakýmkoli jiným zájmem, který jej dřív naplňoval. Jedinci užívající

drogy utrpí celkovou degeneraci osobnosti a organismu. Jedinci ztrácí vůli k překonání svých
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problémů a ztrácí kontrolu nad svým sebeovládáním (Nešpor, 2018). Co se týče biologických

následků – drogově závislí jsou většinou vyhublí, protože si díky své finanční situaci nemohou

dovolit mít správné stravovací návyky. U žen může díky špatným návykům dojít až ke ztrátě

menstruace či plodnosti. Finanční situace drogově závislých souvisí i se špatným dodržováním

hygienických návyků. Špatné hygienické návyky mohou vést např. k vypadávání zubů, k sepsi

v ústní dutině či k přenosu různých parazitů (např. zákožka svrabová). Používání nesterilních

jehel a celkově bohémský život uživatelů drog může vést k přenosu různých infekčních chorob,

jako je např. hepatitida (žloutenka) či vir HIV (AIDS). S užíváním drog se též pojí řada

sociálních komplikací, jako jsou například různé problémy v práci či škole (absence a následné

propuštění), či ztráta lidí, co se dřív sdružovali kolem jedince (Heller a Pecinovská, 2011).

Závislosti též existují nelátkové, u kterých je specifické to, že jedinec není závislý na nějaké

psychoaktivní látce, nýbrž na nějaké činnosti. Mezi nelátkové závislosti můžeme řadit například

gamblerství (patologické hráčství), workoholismus (závislost na práci) či erotomanii (závislost

na koitu).

Dle Nešpora (2018, s. 10) jsou příznaky závislosti následovné:

a) Silná touha nebo pocit puzení užívat látku (bažení);

b) Potíže v sebeovládání při užívání látky, a to pokud jde o začátek a ukončení nebo o

množství látky;

c) Tělesný odvykací stav: Látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky vyvolané

předchozím užíváním této látky, případně dochází k odvykacímu stavu, který je typický

pro tu kterou látku. K mírnění odvykacího stavu se také někdy používá příbuzná látka

s podobnými účinky;

d) Průkaz tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek látek, aby se dosáhlo

účinku původně vyvolaného nižšími dávkami (jasné příklady lze nalézt u jedinců

závislých na alkoholu a opiátech, kteří mohou brát denně takové množství látky, které

by zneschopnilo, nebo i usmrtilo uživatele bez tolerance);

e) Postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané psychoaktivní

látky a zvýšené množství času k získání nebo užívání látky, nebo zotavení se z jejího

účinku;

f) Pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků: poškození jater

nadměrným pitím, depresivní stavy vyplývající z nadměrného užívání látek nebo

toxické poškození myšlení.
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 Jedinec je považován za závislého tehdy, když se u něj vyskytnou tři nebo více příznaků

závislostí během jednoho roku.

1.2 ALKOHOL

Alkohol je odjakživa společensky vnímán jako prostředek k zábavě. Ovšem pokud se to

s ním přežene, tak důsledky mohou být vážně. Po chemické stránce definuje Heller a


[…]


v supermarketu. V supermarketech jej často kupují s pomocí osob starší 18 let, neboť je

z výsledků zřejmé, že v supermarketech většinou obsluha zkontroluje zákazníkovi věk na

občanském průkazu. U obchodů typu večerky můžeme konstatovat, že si alkohol mohou často

koupit i bez osoby starší 18 let, nicméně není to vždy platné. Myslím si, že tato skutečnost je

dána tím, jací lidé pracují v daném obchodě. Někteří pracovníci na první pohled vidí, že u nich

nakupuje člověk, který ještě nedovršil 18 let věku, ale i tak mu alkohol prodají. Tuto

problematiku bychom tedy mohli shrnout tím, že se mladiství často dostanou k alkoholu díky

liberálnímu přístupu dospělých Čechů k alkoholu. Takže bychom mohli konstatovat, že alkohol

je dospívajícím vcelku přístupný.

Bereme-li v potaz, že dospívající často berou alkohol jako formu zábavy, je zřejmé, že

nejčastěji budou konzumovat různé lihoviny (např. rum, vodka, koňak, tuzemák) na různých

party a sešlostech s přáteli. Z výsledků plyne, že dospívající nejčastěji konzumují alkohol doma

s přáteli, na diskotékách, v hospodách či venku. Mé výsledky jsou velice podobné s výsledky

Nechanské et. al. Vůbec nejvíc konzumovaným alkoholickým nápojem je ochucené a klasické
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pivo. Myslím si, že důvod, proč pivo výrazně dominuje nad vínem je ten, že se vzorek

respondentů skládá převážně z mužů. Muži často preferují pivo nad vínem. Mé výsledky se

v tomhle ohledu shodují s výsledky výzkumu Nechanské et. al.
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ZÁVĚR

Alkohol v naší společnosti vždy byl, je a bude. Dospívající, stejně tak jako dospělí, vždy

budou konzumovat alkohol z mnoha příčin. Příčinou může být buď něco závažného, nebo

pouze to, že si rodiče myslí, že jedna sklenka jejich ratolest přece nezabije. Této skutečnosti

není divu, když bereme v potaz, že česká společnost je k alkoholu velice tolerantní a liberální.

Tyto postoje dospělých se takto často přenášejí i na děti, což způsobuje celospolečenský

problém. Děti alkohol sice nemusejí začít konzumovat ihned ve velké míře, nicméně liberalita

naší společnosti zvyšuje riziko, že se z dítěte jednoho dne stane alkoholik. Alkoholismus vede

k mnoha problémům, ať už jde o problémy biologického, sociálního či psychického rázu.

Alkoholismus způsobuje mnoho civilizačních chorob, čemuž by se dalo snadno zabránit, kdyby

naše společnost vůči němu nebyla tak tolerantní a alespoň se pokusila ho vnímat o něco víc ve

špatném světle, než tomu doposud je. Bohužel s alkoholem se to v dnešní společnosti má tak,

že ho většina lidí vnímá pouze jako prostředek zábavy či útěchy, a málokdo už ho vnímá jako

něco temnějšího. Děti a dospívající vidí, že dospělí alkohol vnímají jako něco, co je pro dnešní

svět dobré a často kvůli tomu chování dospělých opakují. Děti a dospívající si stejně jako

dospělí chodí shánět alkohol, aby s ním zažili pořádnou zábavu. Mnohdy se i stává, že dětem

a nezletilým alkohol někdo prodá, i když by to dělat neměl. Kromě toho, že se může do

budoucna stát, že se z dítěte stane alkoholik, se též může stát, že dítě předčasně dospěje.

Konzumace alkoholu dospívajícími má často spojitost s předčasným sexuálním životem a

jinými formami rizikového chování. Děti často ještě nejsou vůči účinkům alkoholu tak odolné

jako dospělí, což kromě zátěže na organismus může mít za následek různou ilegální činnost,

úraz či smrt jedince. Pokud se dítě nedostane přímo k alkoholismu, tak se též může stát, že do

budoucna propadne jiné, tvrdší droze. Problematika alkoholismu u dospívajících je bludným

kruhem, neboť dospělí sice na jednu stranu ví, že alkohol není něčím zázračným, ale na druhou

stranu ani alkohol dětem nezakazují. S problematikou alkoholu se děti často pokouší

seznamovat školy, ale myslím si, že by to měli dělat spíš jejich vlastní rodiče. Ti by měli své

děti více seznamovat s možnými riziky konzumace alkoholu a naznačit jim, že alkohol počká,

až na něj budou připraveni. Nemá smysl je zbavovat dětství, v dospělosti na alkohol bude času

dost. Ale i v dospělosti platí, že se nic nemá přehánět.

Problematika alkoholismu je velice široká, proto jsem v práci neobsáhla všechny aspekty

dané problematiky. Problematiku alkoholismu bych chtěla dále studovat, například v rámci mé

diplomové práce.
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RESUMÉ

Práce je zaměřena na problematiku alkoholismu u dospívajících. První část bakalářské práce se

zabývá problematikou závislosti a dopady konzumace alkoholu na lidský organismus. Práce se

dále zabývá dospívajícími a problematikou konzumace alkoholu dospívajícími. Druhá část

bakalářské práce se zabývá kvantitativním výzkumem, jehož cílem bylo zjistit, jaký mají

dospívající vztah k alkoholu. Výsledky výzkumu nám objasnily, že dospívající mají převážně

ambivalentní vztah ke konzumaci alkoholu.

SUMMARY

The bachelor’s thesis is focused on problematics of alcoholism in adolescence. The first part of

the bachelor’s thesis deals with problematics of addiction and impacts of alcohol consumption

on human organism. The thesis also deals with adolescents and problematics of adolescent

alcohol use. The second part of the bachelor’s thesis deals with quantitative research, which

had a goal of finding out what kind of relationship do adolescents have with alcohol. The results

of the research have clarified that the adolescents mostly have an ambivalent relationship with

alcohol.
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I
