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Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň

hodnocení

OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

1. Význam a aktuálnost problematiky. 1

2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1

3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1

4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2

5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1

6. Analýza a interpretace výsledků. 2

7. Přínos pro praxi. 2

9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1

FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

1. Formální a grafické zpracování. 1

2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1

3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci považuji za obhajitelnou a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

VÝBORNĚ

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka si vybrala bezesporu zajímavé a v současné době stále aktuální téma z oblasti výchovy

ke zdraví. V úvodu autorka konkrétním způsobem definuje cíle bakalářského úkolu: „Popsat

problematiku alkoholismu u dospívajících. Definovat, jaký mají dospívající vztah k alkoholu.

Charakterizovat přístupnost alkoholických nápojů dospívajícím v dnešní době. Objasnit, jaké
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alkoholické nápoje dospívající preferují. Vymezit, za jakých okolnosti dospívající konzumují

alkohol.“ (s. 3) Cíle práce jsou plnohodnotně splněny na úrovni požadavků kladených na

kvalifikační práce bakalářského stupně studia.

. Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je srozumitelným způsobem objasněna problematika alkoholismu

u dospívajících. Při zpracování tématu bylo postupováno logickým způsobem Autorka se

zaměřila na vymezení základních pojmů: závislost, alkohol, období dospívání. Duhou kapitolu

je možné považovat za stěžejní ve vztahu ke zvolenému tématu páce. V ní jsou popsány příčiny,

důsledky a prevence alkoholismu u dospívajících. Kapitoly obsahují relevantní fakta.

Z předloženého textu je patrné, že autorka se v problematice obstojně orientuje.

Praktická část práce je založena na výzkumném šetření kvantitativního charakteru. Při

koncipování výzkumu bylo postupováno dle obecně platných metodologických zásad. Pro

potřeby výzkumu byl využit dotazník vlastní konstrukce. Dotazník odpovídá kritériím, která

jsou kladena na explorační výzkumné metody. Výsledky výzkumného šetření jsou

prezentovány prostřednictví sloupcový grafů.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně

použity i přes drobnou nejednotnost v odkazování na informační zdroje. Text byl zkontrolován

z hlediska obsahové shody a nevykazuje znaky plagiátorství.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

➢ Jaké jsou hlavní příčiny užívání alkoholu dospívajícími?

➢ Jaká je role učitele vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví v prevenci alkoholismu

u dospívajících?

➢ Co z výsledků výzkumného šetření je možné považovat za zajímavé?

V Plzni dne 2. 6. 2023 Podpis hodnotitele